
Ma rek Bie lec ki, Le szek Ro ma now ski

Hi sto ria Sek cji Chi rur gii Rę ki Pol skie go 

To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go 

i Trau ma to lo gicz ne go – Ad den dum 2008

156

Chi rur gia rę ki jest jed ną z naj młod szych ga łę zi
na uk chi rur gicz nych. Obej mu je za gad nie nia zwią za -
ne z re sty tu cją za bu rzo nych czyn no ści ca łej koń czy -
ny gór nej w na stęp stwie wad wro dzo nych, ura zów
i roz ma itych scho rzeń. 

Chi rur gia rę ki wy ło ni ła się ja ko pod spe cjal ność
z chi rur gii or to pe dycz nej, chi rur gii ogól nej, a tak że
chi rur gii pla stycz nej.

W Eu ro pie roz wój chi rur gii rę ki na stą pił po II
woj nie świa to wej. Kon ku ro wa ły wów czas ze so bą
szko ła an giel ska z Pu lver ta ftem, Stac kiem i Park sem
ze szko łą fran cu ską re pre zen to wa ną przez Ise lina,
Ver  duna i Tu bia nę.

W Pol sce pre kur so rem i or ga ni za to rem chi rur gii
rę ki był pro fe sor Hie ro nim Strzy żew ski z Po zna nia,
któ ry po po by tach w ośrod kach an glo sa skich roz po -
czął dzia łal ność w Kli ni ce Or to pe dycz nej w Po zna -
niu. Pro fe sor Strzy żew ski był or ga ni za to rem pierw -
szej w kra ju Kli ni ki Chi rur gii Rę ki Aka de mii Me -
dycz nej (1970 r.).

25 ma ja 1966 ro ku Za rząd Głów ny Pol skie go To -
wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go po -
wo łał do ży cia Sek cję Chi rur gii Rę ki z sie dzi bą w Po -
zna niu. Pierw sze ze bra nie Sek cji Chi rur gii Rę ki od -
by ło się w Po zna niu 12 li sto pa da 1966 ro ku. Mi ło cha -
rak ter or ga ni za cyj ny, usta la ją cy ce le dzia ła nia sek cji.
Wy bra no na nim pierw szy za rząd Sek cji. W ze bra niu
wzię li udział: prof. W. De ga, doc. J. To ma szew ska,
doc. A. Hla wa ty, dr J. Bie niek, dr J. Ja ku bow ski, dr S.
Ja ku bow ski, dr A. Jur czyk, dr J. Ka miń ski, dr T. Pa ra -
dy stal, dr D. Sar nec ka, dr A. Sey fried, dr H. Strzy -
żew ski, dr W. Woź ny, dr W. Zder kie wicz. Re fe rat
pro gra mo wy,, Za da nia Sek cji Chi rur gii Rę ki i jej
spra wy or ga ni za cyj ne” wy gło sił dr H. Strzy żew ski.
W trak cie ze bra nia opra co wa no za ło że nia sta tu tu Sek -
cji i wy bra no Za rząd Sek cji w skła dzie:
Prze wod ni czą cy: dr med. Hie ro nim Strzy żew ski
V -ce prze wod ni czą cy: doc dr med. An to ni Hla wa ty
Se kre tarz: dr med. Woj ciech Woź ny
Ko lej ny mi prze wod ni czą cy mi Sek cji by li:
1971 Jó zef Ka miń ski,
1973 Hie ro nim Strzy żew ski,
1979 Syl we ster Ja ku bow ski,
1981 Bo le sław Na gay,
1985 Wła dy sław Ma ni kow ski,
1989 Al fred Ożga,

1991 Jan Skow roń ski,
1993 Wła dy sław Ma ni kow ski,
1998 Bo gu sław Bacz kow ski,
2002 Le szek Ro ma now ski,
2005 Ma rek Bie lec ki.
Ak tu al ny skład Za rzą du Sek cji Chi rur gii Rę ki:
Prze wod ni czą cy Za rzą du: dr n. med. Ma rek Bie lec ki
V -ce prze wod ni czą cy Za rzą du: prof. dr hab. med.
Wła dy sław Ma ni kow ski
Se kre tarz Za rzą du: dr Ra fał Skow roń ski
Skarb nik Za rzą du: dr n. med. An drzej Ki ciń ski
Człon ko wie Za rzą du: dr n. med. Ma riusz Bon czar, 
dr n. med. An drzej Ja siń ski, 
dr hab. med. Piotr Pro wans.

Ko lej ne dru gie ze bra nie Sek cji Chi rur gii Rę ki Pol -
skie go To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo -
gicz ne go od by ło się w Gdań sku w 1967 ro ku, a je go
te ma ty ka do ty czy ła ura zów rąk. Wy bór te ma ty ki był
bar dzo traf ny i zgro ma dził wie lu za in te re so wa nych.
Od by wa ją ce się sys te ma tycz nie Ze bra nia Sek cji Chi -
rur gii Rę ki, ze wzglę du na ro sną ce za in te re so wa nie,
jak rów nież ro sną cą licz bę wy gła sza nych prac, zo sta -
ły prze kształ co ne w Sym po zja Chi rur gii Rę ki. W ro -
ku 1999 wraz z I za ło ży ciel skim Kon gre sem Pol skie -
go To wa rzy stwa Chi rur gii Rę ki od by ło się XXXII
Sym po zjum Sek cji Chi rur gii Rę ki Pol skie go To wa -
rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go.

Sek cja Chi rur gii Rę ki w istot ny spo sób przy czy -
ni ła się do roz wo ju chi rur gii rę ki w Pol sce. Po wsta -
wa ły od dzia ły zaj mu ją ce się głów nie chi rur gią rę ki.
Pierw sza Kli ni ka Chi rur gii rę ki po wsta ła w Po znań -
skiej Aka de mii Me dycz nej w 1970 ro ku. Dzia ła ła
w ra mach In sty tu tu Or to pe dii i Re ha bi li ta cji. Or ga ni -
za to rem był pierw szy prze wod ni czą cy Sek cji Pro fe -
sor Hie ro nim Strzy żew ski (1926-1981). Pro fe sor
Strzy żew ski był nie tyl ko or ga ni za to rem Kli ni ki, jest
rów nież oj cem chi rur gii rę ki w Pol sce. 

We Wro cła wiu, rów nież w 1970 ro ku, po wstał
pierw szy w Pol sce, wy dzie lo ny pod od dział chi rur gii
rę ki. Je go or ga ni za to rem był pro fe sor Hen ryk Kuś.
W 1967 ro ku do Sek cji Chi rur gii Rę ki zo stał przy ję -
ty dr Bo le sław Na gay, póź niej szy jej Prze wod ni czą -
cy oraz twór ca chi rur gii rę ki w Szcze ci nie. Pro fe sor
Na gay po sia da Dy plom Pio nie ra w chi rur gii rę ki
nada wa ny przez Świa to wą Fe de ra cję To wa rzystw
Chi rur gii Rę ki. Jest to nie tyl ko oso bi ste wy róż nie nie

Jubileusz 100-lecia Polskiego Towarzystwa Ortopedycznego i Traumatologicznego
100th Anniversary of the Polish Society of Orthopaedics and Traumatology

OOrr ttooppeedd iiaa Traumatologia Rehabilitacja
© MEDSPORTPRESS, PTOiTR 2013

132 chirurgia reki sekcja nowa:chirurgia reki sekcja.qxd  2013-06-07  17:11  Strona 1



Pro fe so ra Na gaya, jest to rów nież du że wy róż nie nie
dla dzia łań pol skiej chi rur gii rę ki i jej Sek cji. Człon -
kiem Sek cji był Pro fe sor Ry szard Ko cię ba – by ły
kie row nik Ośrod ka Mi kro chi rur gii, Re plan ta cji
i Chi rur gii Rę ki w Trzeb ni cy. To w Trzeb ni cy prze -
pro wa dza no pierw sze w Pol sce re plan ta cje koń czyn
gór nych i dol nych. Na le ży do dać, że by ły to jed ne
z pierw szych re plan ta cji w Eu ro pie. W ro ku 2006 na -
stęp ca Pro fe so ra Ko cię by – dr Je rzy Ja błec ki prze -
pro wa dził po myśl nie pierw szą w Pol sce, a 26
na świe cie trans plan ta cję rę ki od zmar łe go daw cy.
Rów nież pręż nie roz wi ja ły się ośrod ki chi rur gii rę ki
w Bia łym sto ku oraz w Gdań sku. Pro fe sor Jan Skow -
roń ski, kie row nik Kli ni ki Or to pe dii w Bia łym sto ku
był Prze wod ni czą cym Sek cji Chi rur gii Rę ki w la -
tach 1991-1993. Ośro dek Pro fe so ra Skow roń skie go
po pu la ry zo wał w kra ju, a tak że za gra ni cą, re kon -
struk cję ner wów ob wo do wych me to dą bez po śred niej
neu ro ty za cji ner wo wo - mię śnio wej.

Istot ny wkład w roz wój Sek cji i pol skiej chi rur gii
rę ki ma chi rur gia pla stycz na. Pra ce wy gła sza ne przez
re fe ren tów z od dzia łów war szaw skich czy z Po la ni cy
spo ty ka ły się za wsze z du żym za in te re so wa niem.
Na uwa gę za słu gu je też współ pra ca Sek cji Chi rur gii
Rę ki z Sek cją Neu ro or to pe dii. Pro fe sor Jan Ha ftek
jest du żym au to ry te tem w dzie dzi nie le cze nia uszko -
dzeń ner wów ob wo do wych. Licz ne pu bli ka cje Pro fe -
so ra sta no wią pod sta wę wie dzy na te mat spo so bów
le cze nia ura zów ner wów i są cy to wa ne w naj zna mie -
nit szych pra cach.

Uka zu ją cy się sys te ma tycz nie Biu le tyn In for ma -
cyj ny Sek cji Chi rur gii Rę ki był re da go wa ny przez
Pro fe so ra Strzy żew skie go i Dr Woź ne go. Ze wzglę -
du na za in te re so wa nie chi rur gią rę ki i ko niecz ność
do tar cia do szer sze go gro na czy tel ni ków, biu le tyn
zo stał w ro ku 1983 prze kształ co ny w cza so pi smo Po -
lish Hand Sur ge ry. Obec nie w/w cza so pi smo uka zu je
się w dwu ję zycz nej for mie i jest ofi cjal nym cza so pi -
smem Sek cji, a tak że Pol skie go To wa rzy stwa Chi rur -
gii Rę ki. Twór cą i re dak to rem na czel nym jest pro fe -
sor Jan Skow roń ski, kie row nik Kli ni ki Or to pe dii
i Trau ma to lo gii w Bia łym sto ku. W sys te ma tycz nie
uka zu ją cym się cza so pi śmie pu bli ko wa ne są pra ce
człon ków Sek cji Chi rur gii Rę ki, To wa rzy stwa Chi -
rur gii Rę ki, a tak że in nych au to rów z Pol ski i re no -
mo wa nych ośrod ków za gra nicz nych (Ryc. 1).

Sek cja Chi rur gii Rę ki jest czyn nym człon kiem
Eu ro pej skiej i Świa to wej Fe de ra cji To wa rzystw Chi -
rur gii Rę ki. Człon ko wie Sek cji bio rą ak tyw ny udział
w zjaz dach i kon gre sach na ca łym świe cie. Wy gła -
sza ją re fe ra ty i pro wa dzą se sje na uko we. O zna cze -
niu Sek cji świad czy za pro sze nie jej człon ków ja ko
wy kła dow ców na naj waż niej sze zjaz dy i kon gre -
sy: 7th Con gress of the In ter na tio nal Fe de ra tion of
So cie ties for Sur ge ry of the Hand, Van co uver 1998
– Ma ni kow ski, Ro ma now ski; 4th In ter na tio nal Con -
gress Asian Pa ci fic Fe de ra tion of So cie ties for Sur ge -
ry of the Hand, Se oul 3-6 mar ca 2002 – Ro ma now -
ski; Eu ro pe an Fe de ra tion of Na tio nal As so cia tions of
Or tho pa edics and Trau ma to lo gy, Rho dos 2001
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Ryc. 1. Cza so pi smo Po lish Hand Sur ge ry uka zu je się od 1983 ro ku\

Jubileusz 100-lecia Polskiego Towarzystwa Ortopedycznego i Traumatologicznego
100th Anniversary of the Polish Society of Orthopaedics and Traumatology

OOrr ttooppeedd iiaa Traumatologia Rehabilitacja
© MEDSPORTPRESS, PTOiTR 2013

132 chirurgia reki sekcja nowa:chirurgia reki sekcja.qxd  2013-06-07  17:11  Strona 2



– Skow roń ski (in struc tio nal co ur se lec tu re); 9th Con -
gress of the In ter na tio nal Fe de ra tion of So cie ties for
Sur ge ry of the Hand – Ro ma now ski, Ży luk; 4th Con -
gress of the World So cie ty for Re con struc ti ve Mi cro -
sur ge ry, Athens 2007 – Mol ski).

Sek cja Chi rur gii Rę ki wraz z To wa rzy stwem Chi -
rur gii Rę ki or ga ni zu je wspól nie sym po zja i kon fe ren -
cje z udzia łem go ści z za gra ni cy. W 2006 ro ku
w Szcze ci nie od by ło się już 3 Pol sko -Nie miec kie sym -
po zjum Chi rur gii Rę ki, któ re go or ga ni za to rem był
prof. An drzej Ży luk. W ro ku 2007 w Kra ko wie mia ło
miej sce I Mię dzy na ro do we Sym po zjum Pol sko -Fran -
cu skie. Po świe co ne by ło szcze gól nie trud nym przy -
pad kom scho rzeń i ura zów koń czy ny gór nej. Or ga ni -
za to rem w/w sym po zjum był dr Ma riusz Bon czar. 

Zna cze nie pol skiej szko ły Chi rur gii Rę ki zo sta ło
do ce nio ne na fo rum mię dzy na ro do wym. Po raz pierw -
szy w hi sto rii ko lej ny, XIV Mię dzy na ro do wy Kon gres
Fe de ra cji Eu ro pej skich To wa rzystw Chi rur gii Rę ki
(14th In ter na tio nal Con gress of Fe de ra tion of the Eu -
ro pe an So cie ties for Sur ge ry of the Hand; www.fes -
sh2009.pl) od bę dzie się w przy szłym ro ku w ko leb ce
pol skiej chi rur gii rę ki w Po zna niu (3-6 maj 2009 r.).
To bar dzo du że i zna mie ni te wy róż nie nie dla Sek cji
i To wa rzy stwa Chi rur gii Rę ki w Pol sce i waż ne hi sto -
rycz ne wy da rze nie na are nie mię dzy na ro do wej.

W dzie dzi nie chi rur gii rę ki bar dzo isto tą funk cję
speł nia wła ści wa po ope ra cyj na re ha bi li ta cja pa cjen -
ta. Du że za słu gi na po lu kli nicz nym, a tak że eks pe ry -
men tal nym przy pi sać na le ży pro fe so ro wi Pie niąż ko -
wi z Ma ło pol skie go Cen trum Re ha bi li ta cji Rę ki. Od -
dział pro wa dzo ny przez Pro fe so ra mo że być wzo rem
dla wie lu od dzia łów czy też po rad ni re ha bi li ta cyj -
nych w na szym kra ju. Ma ło pol skie Cen trum Re ha bi -
li ta cji Rę ki jest uję te w re je strze Świa to wej Kon fe de -
ra cji oraz Eu ro pej skiej Fe de ra cji To wa rzystw Te ra -
peu tów Rę ki. 

Od chwi li po wsta nia Sek cji zor ga ni zo wa no 34
sym po zja, na któ rych wraz z za pro szo ny mi go ść mi
z Pol ski i ca łe go świa ta oma wia li śmy pro ble my
zwią za ne z le cze niem ope ra cyj nym i re ha bi li ta cją
cho rych ze scho rze nia mi, ura za mi i wa da mi wro dzo -
ny mi koń czyn gór nych. Wy gło si li śmy set ki prac,
opra co wa li śmy me to dy le cze nia, wy ko na li śmy wie le
pio nier skich ope ra cji ra tu ją cych zdro wie na szych
cho rych. W ro ku 1967 Sek cja li czy ła 28 człon ków.
Ak tu al nie li czy 142 człon ków. Na le ży się spo dzie -
wać, że wspól ne dzia ła nie Pol skie go To wa rzy stwa
Chi rur gii Rę ki oraz Sek cji Chi rur gii Rę ki Pol skie go
To wa rzy stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go
w dal szym cią gu bę dzie pod no sić po ziom wie dzy,
a tym sa mym po ziom le cze nia na szych cho rych.
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Robert Spławski

Historia Sekcji Chirurgii Ręki Polskiego

Towarzystwa Ortopedycznego

i Traumatologicznego – Addendum 2013

W trakcie walnego zebrania sekcji 30 listopada
2009 roku wybrano kolejny zarząd. Otrzymał on
także aboslutorium na lata 2011-13 w trakcie kolej -
nego zebrania które odbyło się w Bydgoszczy16
wrze śnia 2011 roku w trakcie VI Zjazdu Polskiego
Towarzystwa Chirurgii Ręki. W skład Zarządu weszli:
Przewodniczący dr n. med. Robert Spławski, V-ce
przewodniczący dr n. med. Andrzej Jasiński, Se kre -
tarz – dr Marek  Stawniak, Skarbnik dr n. med. Le -
szek Kaczmarek. Członkowie Zarządu: dr hab. med.
Marek Bielecki, dr n. med. Jan Fra niel, dr Paweł No -
wicki. Działania Sekcji skupiają się na  szkoleniu
osób specjalizujących się. Główny ciężar przejmują

na siebie Katedra Traumatologii Ortopedii i Klinika
Chirurgii Ręki w Poznaniu oraz Samodzielny Woje -
wódz ki Szpital Chirurgii Urazo wej im. Dr Janusza
Daaba w Piekarach Śląskich. Sek cja brała czynny
udział w XXXIX Zjedzie PTOiTR w Rzeszowie,
gdzie przedstawiono zagadnienia związane z diagno -
styką i najczęstszymi do legliwościami w obrębie nad -
garstka. Corocznie sekcja współuczestniczy w two -
rzeniu kursów mikro chirurgii i chirurgii ręki odby-
wających się w poznańskiej Klinice Chirurgii Ręki.
Tak więc szkolenie i nauka jest dziś głównym celem
działalności sekcji. Sekcji Chirurgii Ręki liczy obec-
nie 112 członków.
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Ryc. 3. Organizatorzy FESSH 2009 Poznań, pracownicy Kliniki Traumatologii, Ortopedii i Chirurgii Reki w Poznaniu. Od lewej,
rząd górny: Marcin Wojtaszek. Agnieszka Herbik-Wojciech, Aleksandra Jurczyk, Marek Stawniak, Jan Długosz, Piotr Czarnecki,
Przemysław Lubiatowski, Maciej Jaruga, Piotr Ogrodowicz, Jacek Zielke, Robert Spławski, od lewej, rząd dolny: Leszek Roma -
nowski, Jerzy Wiese, Paweł Surdziel, Marcin Redman, Ewa Lisiewicz, Leszek Kaczmarek

Ryc. 4. Prezentacje naukowe podczas sesji
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